
1240

Òªðèéí ìýäýýëýë   
2016 îí ¹16 /925/

Äîëîî õîíîã òóòìûí õýâëýë
2016 îíû 04 äү�р ñàрûí 29 

¹ 16 /925/

Óëààíáààòàð õîò
2016 îí Óëñûí Èõ Õóðëûí Òàìãûí ãàçàð

Монгол Улсын 
Засгийн газрын 

тогтоол

Монгол Улсын 
Үндсэн хуулийн 
цэцийн дүгнэлт 

Баяр наадам тэмдэглэх 
хугацааны тухай

Сонгуулийн тухай хуулийн 
7 дугаар зүйлийн 7.1.1 дэх 
заалт, 120 дугаар зүйлийн 

120.3 дахь хэсэг Үндсэн хуулийн 
холбогдох зүйл, заалтыг 

зөрчсөн эсэх маргааныг хянан 
шийдвэрлэсэн тухай

1241

1246



1241

Òªðèéí ìýäýýëýë   
2016 îí ¹16 /925/

Ãàð×èã

Монгол Улсын Засгийн газрын тогтоол

453. 	 Баяр наадам тэмдэглэх хугацааны тухай	 Дугаар 122	 1241

454. 	 Журам батлах тухай			   Дугаар 126	 1241

Монгол Улсын Үндсэн хуулийн цэцийн 
дүгнэлт 

455. 	 Сонгуулийн тухай хуулийн 7 дугаар зүйлийн 7.1.1 дэх 
	 заалт, 120 дугаар зүйлийн 120.3 дахь хэсэг Үндсэн 
	 хуулийн холбогдох зүйл, заалтыг зөрчсөн эсэх 
	 маргааныг хянан шийдвэрлэсэн тухай	 Дугаар 05	 1246

ÌÎÍÃÎË ÓËÑÛÍ ЗАСГИЙН ГАЗРЫН ТОГТООЛ
2016 îíû 2 дугаар                                                                      Óëààíáààòàð
ñàðûí 29-íèé ºäºð                        Дугаар 122                                     õîò

Баяр наадам тэмдэглэх 
хугацааны тухай                  

Үндэсний их баяр наадмын тухай хуулийн 2.6, Ази, Европын дээд 
түвшний 11 дүгээр уулзалтыг зохион байгуулах Үндэсний зөвлөлийн 
саналыг үндэслэн Монгол Улсын Засгийн газраас ТОГТООХ нь:

Аймаг, дүүрэг, сумын баяр наадам болон бүс, аймгийн хэмжээний 
томоохон уралдаан, тэмцээнийг 2016 оны 7 дугаар сарын 15-25-ны 
өдрүүдэд зохион байгуулах арга хэмжээ авахыг аймаг, нийслэлийн Засаг 
дарга нарт даалгасугай.

Монгол Улсын 
Ерөнхий сайд                              		  Ч.САЙХАНБИЛЭГ       
Монгол Улсын 
Шадар сайд			     	 Ц.ОЮУНБААТАР
ÌÎÍÃÎË ÓËÑÛÍ ЗАСГИЙН ГАЗРЫН ТОГТООЛ

2016 îíû 2 дугаар                                                                      Óëààíáààòàð
ñàðûí 29-íèé ºäºð                        Дугаар 126                                     õîò

Журам батлах тухай

Монгол Улсын иргэн гадаадад хувийн хэргээр зорчих, цагаачлах 
тухай хуулийн 8 дугаар зүйлийн 7 дахь хэсэг, Иргэний бүртгэлийн тухай 
хуулийн 23.5-д заасныг тус тус үндэслэн Монгол Улсын Засгийн газраас 
ТОГТООХ нь:



Òªðèéí ìýäýýëýë   
2016 îí ¹16 /925/

1242

1. “Монгол Улсын үндэсний энгийн гадаад паспорт олгох, эзэмших, 
хадгалах журам”-ыг хавсралт ёсоор баталсугай.

2. Монгол Улсын иргэдийн ургийн овгийг үнэн зөв, бодитой болгон 
цэгцлэх ажлыг үе шаттайгаар зохион байгуулах, иргэний улсын бүртгэлийн 
мэдээллийн сан дахь ургийн овгийн бүртгэлийг шинэчилсний үндсэн дээр 
2018 оноос эхлэн үндэсний гадаад паспортад 3 нэр (ургийн овог, эцэг/
эх/-ийн нэр, өөрийн нэр)-ээр бичилт хийж олгох талаар холбогдох арга 
хэмжээ авч ажиллахыг Хууль зүйн сайд Д.Дорлигжав, Гадаад хэргийн сайд 
Л.Пүрэвсүрэн нарт тус тус даалгасугай.

3. Энэ тогтоол гарсантай холбогдуулан “Журам батлах тухай” 
Засгийн газрын 2006 оны 7 дугаар сарын 26-ны өдрийн 184 дүгээр 
тогтоолыг хүчингүй болсонд тооцсугай.

	
Монгол Улсын 
Ерөнхий сайд                              		  Ч.САЙХАНБИЛЭГ
       
Хууль зүйн сайд			Д   .ДОРЛИГЖАВ

МОНГОЛ УЛСЫН ҮНДЭСНИЙ ЭНГИЙН 
ГАДААД ПАСПОРТ ОЛГОХ, ЭЗЭМШИХ, 

ХАДГАЛАХ ЖУРАМ

Нэг. Нийтлэг үндэслэл

1.1. Энэ журмын зорилго нь Монгол Улсын үндэсний энгийн гадаад 
паспорт (цаашид “энгийн гадаад паспорт” гэх) олгох, эзэмших, хадгалахтай 
холбогдсон харилцааг зохицуулахад оршино. 

1.2. Энгийн гадаад паспорт олгохтой холбогдсон үйл ажиллагаанд 
Монгол Улсын Үндсэн хууль, Монгол Улсын иргэн гадаадад хувийн хэргээр 
зорчих, цагаачлах тухай хууль болон энэ журмыг дагаж мөрдөнө.

1.3. Монгол Улсын олон улсын гэрээнд энэ журамд зааснаас өөрөөр 
заасан бол олон улсын гэрээний заалтыг дагаж мөрдөнө.

Хоёр. Энгийн гадаад паспорт
  
2.1. Энгийн гадаад паспорт нь Олон улсын иргэний агаарын тээврийн 

байгууллага (ИКАО)-ын стандартад нийцсэн байх бөгөөд паспортын чипинд 
тухайн иргэний мэдээлэл, биеийн давхцахгүй өгөгдөл (гарын хурууны хээ), 
зургийг агуулсан байна.

Засгийн газрын 2016 оны 126 дугаар
тогтоолын хавсралт



1243

Òªðèéí ìýäýýëýë   
2016 îí ¹16 /925/

2.2. Энгийн гадаад паспорт дахь эцэг (эх)-ийн нэр, нэр, регистрийн 
дугаарын кирилл үсгийг латин үсгээр хөрвүүлэхдээ Стандартчиллын 
үндэсний зөвлөлөөс баталсан “Монгол кирилл үсгийн латин хөрвүүлэл” 
үндэсний стандартыг баримтална. 

Гурав. Энгийн гадаад паспортыг эзэмших болон
түүний хүчинтэй байх хугацаа

3.1. Энгийн гадаад паспортыг гадаадад хувийн хэргээр зорчих, 
цагаачлах Монгол Улсын иргэнд олгоно. 

    
3.2. Энгийн гадаад паспорт 5, 10 жилийн хугацаанд дэлхийн бүх 

улсад зорчиход хүчинтэй байна. 

3.3. Энгийн гадаад паспортыг 16 хүртэлх насны хүүхдэд 5 жилийн 
хугацаатай олгоно.

3.4. Монгол Улсын иргэн хоёр хүртэлх энгийн гадаад паспорт зэрэг 
эзэмшиж болно. 

Дөрөв. Энгийн гадаад паспорт олгох байгууллага

4.1. Энгийн гадаад паспортыг улсын бүртгэлийн асуудал хариуцсан 
төрийн захиргааны байгууллага, түүний орон нутаг дахь салбар, хилийн 
чанадад ажиллаж байгаа Монгол Улсын Дипломат төлөөлөгчийн газар 
олгоно. 

4.2. Энгийн гадаад паспортыг мэдүүлэг хүлээн авснаас хойш 
нийслэлд ажлын 10, орон нутагт ажлын 20, хилийн чанадад ажлын 30 
өдөрт багтаан олгоно. 

4.3. Хуурамч баримт бичиг бүрдүүлсэн, бусдын баримт бичгийг 
ашигласан, бусдад баримт бичгээ ашиглуулсан болон бусад зөрчилтэй 
болохыг нь улсын байцаагч тогтоосон тохиолдолд уг зөрчлийг арилгах 
хүртэлх хугацаанд тухайн  иргэнд энгийн гадаад паспорт олгохыг 
хойшлуулж болно.

4.4. Улсын бүртгэлийн асуудал хариуцсан төрийн захиргааны 
байгууллага энгийн гадаад паспортын цахим мэдээллийн нэгдсэн санг 
бүрдүүлэх, хөтлөх, баталгаажуулах, бичилт хийх, хяналт тавих чиг үүргийг 
хэрэгжүүлэх бөгөөд энгийн гадаад паспортыг орон нутаг дахь салбар болон 
хилийн чанадад ажиллаж байгаа Дипломат төлөөлөгчийн газарт хүргүүлэх 
ажлыг эрхлэн гүйцэтгэнэ.



Òªðèéí ìýäýýëýë   
2016 îí ¹16 /925/

1244

4.5. Иргэний бүртгэлийн байгууллагын орон нутаг дахь салбар нь 
энгийн гадаад паспорт олгох, хүчингүй болгох ажлыг эрхэлж, гадаадад 
зорчих эрхийн бүртгэлийг хөтөлж, хяналт тавина. 

Тав.  Энгийн гадаад паспорт авахад 
бүрдүүлэх баримт бичиг

5.1. Иргэн дараах баримт бичгийг бүрдүүлэн энгийн гадаад паспорт 
авах хүсэлтээ биечлэн гаргана:

5.1.1. иргэний үнэмлэх;

5.1.2. 16-гаас доош насны хүүхдийн төрсний гэрчилгээ, 
түүний хууль ёсны асран хамгаалагчийн иргэний үнэмлэх; 

5.1.3. улсын тэмдэгтийн хураамж төлсөн баримт. 

5.2. Иргэн энгийн гадаад паспорт авах хүсэлт хилийн чанадад 
ажиллаж байгаа Дипломат төлөөлөгчийн газарт гаргасан тохиолдолд 
хүсэлтийг дипломат шуудангаар улсын бүртгэлийн асуудал харицсан 
төрийн захиргааны байгууллагад хүргүүлнэ. Улсын бүртгэлийн асуудал 
хариуцсан төрийн захиргааны байгууллага хүсэлтийг зохих журмын дагуу 
хянаад шаардлага хангасан тохиолдолд бичилт хийгдсэн энгийн гадаад 
паспортыг дипломат шуудангаар тухайн Дипломат төлөөлөгчийн газарт 
хүргүүлнэ. 

5.3. Энэ журмын 5.2-т заасан тохиолдолд тухайн иргэн шуудангийн 
зардлыг хариуцна.

Зургаа. Үндэсний гадаад паспортыг хадгалах

6.1. Энгийн гадаад паспортыг эзэмшигч өөрөө хадгална. 

6.2. Зөрчилтэй, хүчин төгөлдөр бус энгийн гадаад паспортыг 
иргэний харьяалал, шилжилт хөдөлгөөний асуудал хариуцсан төрийн 
захиргааны байгууллага хилийн шалган нэвтрүүлэх боомт дээр хураан авч, 
улсын бүртгэлийн асуудал хариуцсан төрийн захиргааны байгууллагад 
шилжүүлнэ.

Долоо. Хил орчмын нутагт хялбарчилсан 
журмаар зорчих үнэмлэх

7.1. Монгол Улсын Засгийн газраас Оросын Холбооны Улс, Бүгд 
Найрамдах Хятад Ард Улсын Засгийн газартай байгуулсан олон  улсын  
гэрээнд заасан хил орчмын сумдын оршин суугчдад хялбарчилсан журмаар 
тухайн хил орчмын нутаг дэвсгэрт зорчих үнэмлэх олгоно. 



1245

Òªðèéí ìýäýýëýë   
2016 îí ¹16 /925/

7.2. Хил орчмын нутаг дэвсгэрт хялбарчилсан журмаар зорчих 
үнэмлэх олгох үйл ажиллагаанд улсын бүртгэлийн асуудал хариуцсан 
төрийн захиргааны байгууллага, тухайн орон нутгийн Засаг дарга хяналт 
тавина.

7.3. Хил орчмын нутаг дэвсгэрт хялбарчилсан журмаар зорчих 
үнэмлэх олгох, иргэний улсын бүртгэлийн мэдээллийн сан хөтлөх, хяналт 
тавих ажлыг тухайн олон улсын гэрээнд заасан сумын улсын бүртгэлийн 
байгууллагын салбар нэгж хариуцна. 

7.4. Хил орчмын нутаг дэвсгэрт хялбарчилсан журмаар зорчих 
үнэмлэхэд тухайн олон улсын гэрээнд заасан сумын улсын бүртгэлийн 
байгууллагын салбар нэгжийн дарга гарын үсэг зурж баталгаажуулна.

7.5. Иргэн дараах баримт бичгийг бүрдүүлэн хил орчмын нутаг 
дэвсгэрт хялбарчилсан журмаар зорчих үнэмлэх авах хүсэлтээ биечлэн 
гаргана:

7.5.1. иргэний үнэмлэх;

7.5.2. цээж зураг 2 хувь (3.5х4.5 см-ийн хэмжээтэй, цагаан 
дэвсгэртэй);

7.5.3. төлбөр төлсөн баримт.

Найм. Бусад 

8.1. Гадаад хэргийн асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны төв 
байгууллага энгийн гадаад паспортын загвар, түүнд орсон өөрчлөлтийг 
Монгол Улсын болон гадаад улсын холбогдох байгууллагад цаг тухайд нь 
шуурхай мэдэгдэх үүрэгтэй. 

8.2. Энгийн гадаад паспорт, хил орчмын нутаг дэвсгэрт 
хялбарчилсан журмаар зорчих үнэмлэхийн улсын бүртгэл хөтлөх журмыг 
улсын бүртгэлийн асуудал хариуцсан төрийн захиргааны байгууллагын 
дарга батална.

8.3. Энгийн гадаад паспортыг үрэгдүүлсэн, гэмтээсэн, бусдад 
ашиглуулсан, худалдсан, барьцаалсан, хуурамчаар үйлдсэн тохиолдолд 
гэм буруутай этгээдэд холбогдох хууль тогтоомжийн дагуу хариуцлага 
хүлээлгэнэ. 



Òªðèéí ìýäýýëýë   
2016 îí ¹16 /925/

1246

МОНГОЛ УЛСЫН ҮНДСЭН ХУУЛИЙН 
ЦЭЦИЙН ДҮГНЭЛТ

2016 îíû 04 дүгээр                                                                      Óëààíáààòàð
 ñàðûí 22-íы ºäºð                        Дугаар 05                                      õîò

Сонгуулийн тухай хуулийн 7 дугаар зүйлийн 
7.1.1 дэх заалт, 120 дугаар зүйлийн 120.3 дахь хэсэг
 Үндсэн хуулийн холбогдох зүйл, заалтыг зөрчсөн 

эсэх маргааныг хянан шийдвэрлэсэн тухай

			   Үндсэн хуулийн цэцийн хуралдааны 
					т    анхим 12.30 цаг.

Монгол Улсын Үндсэн хуулийн цэцийн дунд суудлын хуралдааныг 
Үндсэн хуулийн цэцийн гишүүн Н.Жанцан даргалж, Үндсэн хуулийн 
цэцийн гишүүн П.Очирбат /илтгэгч/, Т.Лхагваа, Д.Сугар, Д.Солонго нарын 
бүрэлдэхүүнтэй, хуралдааны нарийн бичгийн даргаар Ц.Долгормааг 
оролцуулан Үндсэн хуулийн цэцийн хуралдааны танхимд нээлттэй хийв.  

Үндсэн хуулийн цэцийн дунд суудлын хуралдаанд мэдээлэл 
гаргагч Монгол Улсын иргэн Д.Банзрагч, Ц.Намсрай, Улсын Их Хурлын 
итгэмжлэгдсэн төлөөлөгч, Улсын Их Хурлын гишүүн Д.Лүндээжанцан нар 
оролцлоо. 

Хуралдаанаар Улсын Их Хурлаас 2015 оны 12 дугаар сарын 25-
ны өдөр баталсан Сонгуулийн тухай хуулийн 7 дугаар зүйлийн 7.1.1 
дэх заалтад “хувь тэнцүүлсэн /пропорциональ/;”, 120 дугаар зүйлийн 
120.3 дахь хэсэгт “Улсын Их Хурлын 48-аас илүүгүй гишүүнийг олонхийн 
сонгуулиар, 28-аас илүүгүй гишүүнийг хувь тэнцүүлэх сонгуулиар тус тус 
сонгоно.” гэж тус тус заасан нь Үндсэн хуулийн Гуравдугаар зүйлийн 1, 
Хорин нэгдүгээр зүйлийн 2, 3, Хорин гуравдугаар зүйлийн 1 дэх хэсгийг 
тус тус зөрчсөн эсэх тухай маргааныг хянан хэлэлцэв. 

Нэг. Иргэн Д.Банзрагч Үндсэн хуулийн цэцэд хандаж дараах 
агуулга бүхий мэдээлэл гаргажээ. Үүнд: 

“Монгол Улсын Үндсэн хуулийн Хорин нэгдүгээр зүйлийн 2 дахь 
хэсэгт “Улсын Их Хурлын гишүүнийг Монгол Улсын сонгуулийн эрх бүхий 
иргэд нийтээрээ, чөлөөтэй, шууд сонгох эрхийн үндсэн дээр саналаа 
нууцаар гаргаж, дөрвөн жилийн хугацаагаар сонгоно.” гэж заасан. Энэхүү 
өргөдлийг гаргагч би Үндсэн хуулийг батлахад оролцсон Ардын Их Хурлын 
депутат билээ. Энэ асуудлыг хэлэлцэхэд хувь тэнцүүлэх буюу намыг сонгоё 
гэсэн санал гарч байсан юм. Гэтэл энэ саналын эсрэг бид нам төвтэй 
төрөөр 70 жил удирдуулж явж ирлээ. Одоо бид иргэний ардчилсан нийгэм 
байгуулахыг зорьж, иргэн төвтэй төр байгуулах үзэл санаатай зөрчилдөж 



1247

Òªðèéí ìýäýýëýë   
2016 îí ¹16 /925/

байгаа тул энэ саналыг хүлээн авч болохгүй гэсэн эсэргүүцэлтэй тулгарч 
дээрх саналыг гаргагч үүнийг няцааж чадаагүйгээр энэ заалт батлагдсан 
юм. 

Үндсэн хуулийн Гуравдугаар зүйлийн 1 дэх хэсэгт “Монгол Улсад 
засгийн бүх эрх ард түмний мэдэлд байна. Монголын ард түмэн төрийн 
үйл хэрэгт шууд оролцож, мөн сонгож байгуулсан төрийн эрх барих 
төлөөлөгчдийн байгууллагаараа уламжлан энэхүү эрхээ эдэлнэ.” гэжээ. 
Гэтэл намыг сонгож байгаа нь төлөөлөгчдийн байгууллага, иргэн хоёрын 
хооронд нам гэгч халхавч орж иргэд төрийн хэрэгт аль болох шууд орох 
эрх нь зөрчигдөж байна. 

Үндсэн хуулийн Хорин нэгдүгээр зүйлийн 3 дахь хэсэгт “Улсын Их 
Хурлын гишүүнээр Монгол Улсын хорин таван нас хүрсэн, сонгуулийн 
эрх бүхий иргэнийг сонгоно.” гэж намыг бус иргэнийг сонгохоор ямар ч 
хоёрдмол утгагүйгээр заажээ. Хэрэв намыг сонгохыг зөвшөөрсөн бол энд 
ийм болзол нөхцөлийг хангасан намыг сонгож болно гэж зааж өгөх ёстой 
байсан юм. 

Үндсэн хуулийн Хорин гуравдугаар зүйлийн 1 дэх хэсэгт “Улсын Их 
Хурлын гишүүн бол ард түмний элч мөн бөгөөд нийт иргэн, улсын ашиг 
сонирхлыг эрхэмлэн баримтална.” гэжээ. Намын томилолтоор нэрсийн 
жагсаалтын ард нуугдсан Улсын Их Хурлын гишүүнийг ард түмний элч, 
тэдний ашиг сонирхлыг эрхэмлэн баримтална гэж батлах үндэслэл байхгүй 
байна.  

Иймд 2015 оны 12 дугаар сарын 25-ны өдөр Улсын Их Хурлаас 
баталсан Сонгуулийн тухай хуулийн 7 дугаар зүйлийн 7.1.1 дэх заалт, 120 
дугаар зүйлийн 120.3 дахь хэсэг Үндсэн хуулийн холбогдох заалтуудыг 
зөрчсөн эсэхийг тогтоож өгнө үү” гэжээ.    

Хоёр. Иргэн Ц.Намсрай Үндсэн хуулийн цэцэд хандаж дараах 
агуулга бүхий мэдээлэл гаргажээ. Үүнд: 

“Монгол Улсын Үндсэн хуулийн Гуравдугаар зүйлийн 1 дэх хэсэг, 
Хорин нэгдүгээр зүйлийн 2 дахь хэсгийг 2015 онд батлагдсан Сонгуулийн 
тухай хуулийн Арван зургадугаар бүлгийн 120 дугаар зүйлийн 120.3 дахь 
хэсэгт “Улсын Их Хурлын 48-аас илүүгүй гишүүнийг олонхийн сонгуулиар, 
28-аас илүүгүй гишүүнийг хувь тэнцүүлэх сонгуулиар тус тус сонгоно.” гэж 
заасан нь зөрчсөн гэж үзэж байна.

Иймд 2015 онд батлагдсан Сонгуулийн тухай хуулийг Үндсэн 
хуультай нийцүүлэн төрийн эрх барих эрхийг иргэдэд олгож, намын 
жагсаалтаар сонгогдож байгааг зогсоож өгнө үү” гэжээ. 



Òªðèéí ìýäýýëýë   
2016 îí ¹16 /925/

1248

Гурав. Монгол Улсын Их Хурлын итгэмжлэгдсэн төлөөлөгч, 
Улсын Их Хурлын гишүүн Д.Лүндээжанцан дараах тайлбарыг Үндсэн 
хуулийн цэцэд ирүүлсэн байна. Үүнд:

“... 1. Сонгуулийн тухай хуулийн 7 дугаар зүйлийн 7.1.1 дэх заалт, 
120 дугаар зүйлийн 120.3 дахь хэсэг нь Монгол Улсын Үндсэн хуулийн 
Гуравдугаар зүйлийн “Монгол Улсад засгийн бүх эрх ард түмний мэдэлд 
байна. Монголын ард түмэн төрийн үйл хэрэгт шууд оролцож, мөн сонгож 
байгуулсан төрийн эрх барих төлөөлөгчдийн байгууллагаараа уламжлан 
энэхүү эрхээ эдэлнэ” гэсэн 1 дэх хэсгийг зөрчсөн эсэх талаар:

Монгол Улсын Үндсэн хуульд засгийн бүх эрх ард түмний мэдэлд 
байх зарчмыг хуульчилсан нь төрийн засаглах эрх мэдлийн эх сурвалж 
нь ард түмэн гэснийг нотолж байгаа хэлбэр бөгөөд засгийн бүх эрх 
ард түмний мэдэлд байна гэдэг бол ардчилал гэдэг ухагдахууны бүрэн 
хэмжээний илрэл юм. Иймд төлөөлөх ардчилал нь ард түмний сонгон 
байгуулсан төрийн байгууллагаараа дамжуулж төрийн засаглах эрх 
мэдлийг хэрэгжүүлдэг удирдлагын арга бөгөөд Сонгуулийн тухай хуулийн 
холбогдох заалт Монгол Улсын засгийн бүх эрх мэдлийг ард түмний 
мэдэлд байх зарчмыг зөрчөөгүй ба  ард түмэн төрийн хэрэгт шууд оролцох 
боломжийг нь ямар нэг байдлаар хөндөөгүй болно.

Түүнчлэн сонгуулийн холимог тогтолцооны асуудал нь сонгогчид 
төрийн үйл ажиллагаанд шууд оролцож, сонгож байгуулсан төрийн эрх 
барих төлөөлөгчдийн байгууллагаараа уламжлан эрхээ эдэлж байгааг 
нь зөрчөөгүй бөгөөд тус хуулийн 120 дугаар зүйлийн 120.3 дахь хэсэг нь 
Улсын Их Хурлын гишүүдийг сонгох журмыг тогтоосон заалт бөгөөд энэ нь 
ард түмний засаглах бүрэн эрхийг үл хөндсөн болно.

2. Сонгуулийн тухай хуулийн 7 дугаар зүйлийн 7.1.1 дэх заалт, 120 
дугаар зүйлийн 120.3 дахь хэсэг нь Монгол Улсын Үндсэн хуулийн Хорин 
нэгдүгээр зүйлийн “Улсын Их Хурлын гишүүнийг Монгол Улсын сонгуулийн 
эрх бүхий иргэд нийтээрээ, чөлөөтэй, шууд сонгох эрхийн үндсэн дээр 
саналаа нууцаар гаргаж, дөрвөн жилийн хугацаагаар сонгоно.”, “Улсын Их 
Хурлын гишүүнээр Монгол Улсын хорин таван нас хүрсэн, сонгуулийн эрх 
бүхий иргэнийг сонгоно” гэсэн 2, 3 дахь хэсгийг зөрчсөн эсэх талаар:

Сонгуулийн тухай хуулийн 7 дугаар зүйлийн 7.1.1 дэх заалт, 120 
дугаар зүйлийн 120.3 дахь хэсэг нь Монгол Улсын сонгуулийн эрх бүхий 
иргэд нийтээрээ, чөлөөтэй сонгоход ямар нэг хязгаарлалт агуулаагүй тул 
Сонгуулийн тухай хуулийн уг хэсэг, заалтууд нь Монгол Улсын Үндсэн 
хуулийн Монгол Улсын сонгуулийн эрх бүхий иргэд нийтээрээ, чөлөөтэй 
сонгох зарчмыг зөрчөөгүй болно. Мөн дээрх хэсэг, заалт нь сонгогчийн 
саналаа нууцаар гаргахад нь хамааралгүй билээ.

Уг хуулийн зохицуулалт сонгогчийн шууд сонгох эрхийг зөрчиж 
байна гэж үзэх нь эрх зүйн хувьд үндэслэлгүй юм. Шууд сонгох гэдэг нь 



1249

Òªðèéí ìýäýýëýë   
2016 îí ¹16 /925/

нэгд: сонгогч сонгуульд ямар нэг төлөөлөлгүйгээр оролцож саналаа өөрөө 
гаргах, хоёрт: сонгогчдын саналын үндсэн дээр сонгуулийн дүнг хуулиар  
тогтоосон журмын дагуу шууд гардаг гэсэн агуулгатай тул Сонгуулийн 
тухай хуулийн холбогдох заалт нь Үндсэн хуулийн Хорин нэгдүгээр зүйлийн 
2 дахь хэсэг “Улсын Их Хурлын гишүүнийг ... шууд сонгох эрхийн үндсэн 
дээр саналаа нууцаар гаргаж, ... сонгоно.” гэснийг зөрчөөгүй төдийгүй, 
сонгуулийн дүн нь шууд гарч байх хуулийн журмыг тогтоож байгаа юм.

Үндсэн хуулийн Хорин нэгдүгээр зүйлийн “Улсын Их Хурлын 
гишүүнээр Монгол Улсын хорин таван нас хүрсэн, сонгуулийн эрх бүхий 
иргэнийг сонгоно” гэсэн 3 дахь хэсэг нь Улсын Их Хурлын гишүүнээр 
сонгогдох иргэний Улсын Их Хуралд нэр дэвших насны доод хязгаарыг 
тогтоосон бөгөөд нэр дэвшиж буй нэр дэвшигч олонхийн болон хувь 
тэнцүүлсэн сонгуульд оролцох үед 25 нас хүрсэн байх хязгаар юм. 
Сонгуулийн тухай хуулийн 120 дугаар зүйлийн 120.2 дахь хэсэгт “Улсын 
Их Хурлын сонгуулиар Улсын Их Хурлын 76 гишүүнийг сонгоно” гэж 
заасан. Ингэхдээ хувь тэнцүүлсэн тогтолцооны дагуу нэр дэвшүүлэхэд 
мөн 25 нас хүрсэн нэр дэвшигчийг жагсаалтаар эрэмбэлж, Монгол Улсын 
нутаг дэвсгэр нэг тойрог байх зарчмаар сонгохоор хуульчилсан нь Үндсэн 
хуулийн Хорин нэгдүгээр зүйлийн 3 дахь хэсэгт заасан “... сонгуулийн эрх 
бүхий иргэнийг сонгоно” гэснийг зөрчөөгүй болно.

3. Монгол Улсын Үндсэн хуулийн Хорин гуравдугаар зүйлийн 
“Улсын Их Хурлын гишүүн бол ард түмний элч мөн бөгөөд нийт иргэн, 
улсын ашиг сонирхлыг эрхэмлэн баримтална” гэсэн 1 дэх хэсгийг зөрчсөн 
эсэх талаар: 

Монгол Улсын Үндсэн хуулийн тайлбарт “Улсын Их Хурлын гишүүн 
бол ард түмний элч мөн бөгөөд нийт иргэн, улсын ашиг сонирхлыг эрхэмлэн 
баримтална” гэдгийг “Улсын Их Хурлын гишүүд өөрсдийгөө сонгогдсон 
тойргийнхоо сонгогчдын төлөөлөгч мэтээр ойлгож, тойргийнхоо эрх ашгийг 
улсын эрх ашгаас дээгүүр тавих эрхгүй, харин Үндсэн хууль, түүнтэй 
нийцэн гарсан бусад хуулиа дээдлэх ёстой. Гэхдээ нийт иргэн, улсын ашиг 
сонирхол бүхнийг хуульчлагдсан байна гэж үзэж болохгүй, Монголын ард 
түмний ёс заншил, өв уламжлал, эх орноо гэх сэтгэл, шударга үнэнийг 
эрхэмлэх ёсон зэрэг зүйлийг Улсын Их Хурлын гишүүн хүн эрхэмлэн 
баримтлах учиртай” гэж тайлбарласан байна. Энэхүү тайлбарыг 1992 
оны Монгол Улсын Үндсэн хуулийг хэлэлцэн батлахад биечлэн оролцсон 
хуульчид хийсэн бөгөөд Үндсэн хуулийн үзэл баримтлалын дагуу хийгдсэн 
тайлбар гэж үзэх үндэслэлтэй. 

Түүнчлэн дээрх заалт нь Улсын Их Хурлаас нийтийн эрх ашигт 
хамаарах аливаа асуудлыг шийдвэрлэхэд Улсын Их Хурлын гишүүд 
зөвхөн тойргийнхоо эрх ашгийг бус, нийт улсын эрх ашгийн үүднээс 
асуудалд хандах зарчмаар илэрхийлэгдэж байгаа нь Үндсэн хуулийн 
Хорин гуравдугаар зүйлийн 1 дэх хэсгийн “Улсын Их Хурлын гишүүн бол 
ард түмний элч мөн бөгөөд нийт иргэн, улсын ашиг сонирхлыг эрхэмлэн 
баримтална” гэсэн заалтыг зөрчсөн гэх үндэслэлгүй байгаа болно.



Òªðèéí ìýäýýëýë   
2016 îí ¹16 /925/

1250

Иймд Монгол Улсын Их Хурлаас 2015 оны 12 дугаар сарын 25-ны 
өдөр баталсан Сонгуулийн тухай хуулийн 7 дугаар зүйлийн 7.1.1 дэх заалт, 
120 дугаар зүйлийн 120.3 дахь хэсэг нь Монгол Улсын Үндсэн хуулийн 
Гуравдугаар зүйлийн 1, Хорин нэгдүгээр зүйлийн 2, 3, Хорин гуравдугаар 
зүйлийн 1 дэх хэсгийн холбогдох зүйл, заалтыг зөрчөөгүй байгааг анхааран 
үзэж шийдвэрлэхийг Үндсэн хуулийн цэцийн эрхэм гишүүдээс хүсч байна.” 
гэжээ.

ҮНДЭСЛЭЛ
1. Монгол Улсын Үндсэн хуулийн Хорин нэгдүгээр зүйлийн үзэл 

баримтлалыг тодорхой болгох үүднээс Үндсэн хуулийн төслийг хэлэлцсэн 
Бүгд Найрамдах Монгол Ард Улсын Бага Хурлын болон Ардын Их Хурлын 
хуралдааны тэмдэглэлийг судлан үзэхэд Бүгд Найрамдах Монгол Ард 
Улсын Бага Хурлын хуралдаанаар Улсын Их Хурлыг бүрдүүлэхэд хэрэглэх 
сонгуулийн хэлбэрийн талаар хэлэлцэж санал хураалт явуулж байжээ. 

Тодруулбал, Бүгд Найрамдах Монгол Ард Улсын Бага Хурлын 
Үндсэн хуулийн төслийг хэлэлцсэн 1991 оны 10 дугаар сарын 15-ны 
өдрийн хуралдаанд зарим гишүүний гаргасан саналын дагуу “... Их 
Хурлын гишүүдийн заримыг нь намын талаар авсан саналын үндсэн дээр 
хувь тэнцүүлэн суулгах, заримыг нь тухайлбал, гуравны хоёрыг нь шууд 
сонгож бүрдүүлэх гэсэн ийм холимог бүрэлдэхүүнтэй байх. Нэг танхимтай 
холимог бүрэлдэхүүнтэй парламент байх хэрэгтэй гэсэн. Ийм саналыг 
дэмжиж байгаа дээр санал хураалт явуулъя ...” гэж хувь тэнцүүлэх 
элемент бүхий сонгуулийн холимог хэлбэрийг Улсын Их Хурлын сонгуульд 
хэрэглэх талаар санал хураахад уг санал гишүүдийн олонхийн дэмжлэг 
авч чадаагүй байна. 

Үүнээс үзэхэд Улсын Их Хурлын сонгуулийг хувь тэнцүүлсэн 
хэлбэрээр явуулах боломжийг Монгол Улсын Үндсэн хуулиар хүлээн 
зөвшөөрөөгүй гэж үзэх үндэслэлтэй байна. 

Энэхүү үзэл баримтлалын дагуу Монгол Улсын Үндсэн хуулийн 
Хорин нэгдүгээр зүйлийн 2 дахь хэсэгт “Улсын Их Хурлын гишүүнийг 
... сонгоно”; мөн зүйлийн 3 дахь хэсэгт “Улсын Их Хурлын гишүүнээр ... 
иргэнийг сонгоно.” гэсэн зохицуулалтыг тусгаж, аль нэг намд бус нэр 
дэвшигч иргэнд өөрт нь саналаа өгөх замаар Улсын Их Хурлын гишүүнийг 
сонгох агуулгаар хуульчилсан байна.

Иймд Сонгуулийн тухай хуулийн 7 дугаар зүйлийн 7.1.1 дэх заалт 
нь бүхэлдээ, 120 дугаар зүйлийн 120.3 дахь хэсгийн “... 28-аас илүүгүй 
гишүүнийг хувь тэнцүүлэх сонгуулиар ... сонгоно.” гэсэн заалт Монгол 
Улсын Үндсэн хуулийн дээр дурдсан заалтыг зөрчсөн гэж үзэхээр байна.



1251

Òªðèéí ìýäýýëýë   
2016 îí ¹16 /925/

2. Монгол Улсын Үндсэн хуулийн Хорин нэгдүгээр зүйлийн 2 дахь 
хэсэгт заасан Улсын Их Хурлын гишүүнийг шууд сонгох зарчим нь Улсын Их 
Хурлын гишүүнийг ямар нэг байгууллага, засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн 
нэгжээр дамжуулан дам сонгохгүйгээр, сонгогч саналаа аливаа этгээдээр 
төлөөлүүлэхгүйгээр өөрөө биечлэн, шууд гарган сонгохыг ойлгоно. Иймээс 
Монгол Улсын сонгуулийн эрх бүхий иргэдээс Улсын Их Хурлын гишүүнийг  
шууд сонгох эрхэд хязгаарлалт хийх боломжгүй байна. 

3. Иргэдийн мэдээлэлд дурдсан үндэслэлийн хүрээнд Монгол 
Улсын Их Хурлаас 2015 оны 12 дугаар сарын 25-ны өдөр баталсан 
Сонгуулийн тухай хуулийн 7 дугаар зүйлийн 7.1.1 дэх заалт, 120 дугаар 
зүйлийн 120.3 дахь хэсэг нь Монгол Улсын Үндсэн хуулийн Гуравдугаар 
зүйлийн 1 дэх хэсгийн “Монгол Улсад засгийн бүх эрх ард түмний мэдэлд 
байна. Монголын ард түмэн төрийн үйл хэрэгт шууд оролцож, мөн сонгож 
байгуулсан төрийн эрх барих төлөөлөгчдийн байгууллагаараа уламжлан 
энэхүү эрхээ эдэлнэ.”, Хорин гуравдугаар зүйлийн 1 дэх хэсгийн “Улсын 
Их Хурлын гишүүн бол ард түмний элч мөн бөгөөд нийт иргэн, улсын ашиг 
сонирхлыг эрхэмлэн баримтална.” гэсэн заалтыг тус тус зөрчсөн гэж үзэх 
үндэслэл тогтоогдохгүй байна.  

Монгол Улсын Үндсэн хуулийн Жаран дөрөвдүгээр зүйлийн 1 дэх 
хэсэг, Жаран зургадугаар зүйлийн 2 дахь хэсгийн 1 дэх заалт, Үндсэн 
хуулийн цэцэд маргаан хянан шийдвэрлэх ажиллагааны тухай хуулийн 31, 
32 дугаар зүйлийг  тус тус удирдлага болгон

МОНГОЛ УЛСЫН ҮНДСЭН ХУУЛИЙН НЭРИЙН ӨМНӨӨС
ДҮГНЭЛТ ГАРГАХ нь:

1. Монгол Улсын Их Хурлаас 2015 оны 12 дугаар сарын 25-ны өдөр 
баталсан Сонгуулийн тухай хуулийн 7 дугаар зүйлийн 7.1.1 дэх заалтад 
“хувь тэнцүүлсэн /пропорциональ/;”, 120 дугаар зүйлийн 120.3 дахь хэсэгт 
“Улсын Их Хурлын 48-аас илүүгүй гишүүнийг олонхийн сонгуулиар, 28-
аас илүүгүй гишүүнийг хувь тэнцүүлэх сонгуулиар тус тус сонгоно.” гэж 
заасны “... 28-аас илүүгүй гишүүнийг хувь тэнцүүлэх сонгуулиар ...”  гэж 
заасан нь Үндсэн хуулийн Хорин нэгдүгээр зүйлийн 2 дахь хэсэгт “Улсын 
Их Хурлын гишүүнийг Монгол Улсын сонгуулийн эрх бүхий иргэд ... шууд 
... сонгоно.”, Хорин нэгдүгээр зүйлийн 3 дахь хэсэгт “Улсын Их Хурлын 
гишүүнээр Монгол Улсын хорин таван нас хүрсэн, сонгуулийн эрх бүхий 
иргэнийг сонгоно.” гэснийг тус тус зөрчсөн байна.  

2. Монгол Улсын Их Хурлаас 2015 оны 12 дугаар сарын 25-ны өдөр 
баталсан Сонгуулийн тухай хуулийн 7 дугаар зүйлийн 7.1.1 дэх заалтад 
“хувь тэнцүүлсэн /пропорциональ/;”, 120 дугаар зүйлийн 120.3 дахь хэсэгт 
“Улсын Их Хурлын 48-аас илүүгүй гишүүнийг олонхийн сонгуулиар, 28-аас 



Òªðèéí ìýäýýëýë   
2016 îí ¹16 /925/

1252

Õàÿã:
 “Òºðèéí ìýäýýëýë” ýìõýòãýëèéí ðåäàêöè. 

Óëààíáààòàð-14201, Òºðèéí îðäîí 124 òîîò
È-ìýéë: turiin_medeelel@parliament.mn

Óòàñ: 262420
Õýâëýëèéí õóóäàñ: 0,75

Èíäåêñ: 14003

илүүгүй гишүүнийг хувь тэнцүүлэх сонгуулиар тус тус сонгоно.” гэж заасан 
нь Үндсэн хуулийн Гуравдугаар зүйлийн 1, Хорин гуравдугаар зүйлийн 1 
дэх хэсгийг тус тус зөрчөөгүй байна. 

3. Сонгуулийн тухай хуулийн 7 дугаар зүйлийн 7.1.1 дэх заалт, 120 
дугаар зүйлийн 120.3 дахь хэсгийн зарим заалт Үндсэн хуулийн холбогдох 
заалтыг зөрчсөн хэмээн Үндсэн хуулийн цэц шийдвэрлэж, сонгуулийн хувь 
тэнцүүлэх тогтолцооны суурь зохицуулалт өөрчлөгдсөнтэй уялдуулан 
дагалдаж өөрчлөгдөх зарим заалт тус хуульд байгаа болохыг дурдсугай. 

4. Улсын Их Хурлаас 2015 оны 12 дугаар сарын 25-ны өдөр 
баталсан Сонгуулийн тухай хуулийн 7 дугаар зүйлийн 7.1.1 дэх заалтад 
“хувь тэнцүүлсэн /пропорциональ/;”, 120 дугаар зүйлийн 120.3 дахь 
хэсэгт “... 28-аас илүүгүй гишүүнийг хувь тэнцүүлэх сонгуулиар ...” гэсэн 
заалтын үйлчлэлийг 2016 оны 4 дүгээр сарын 22-ны өдрөөс эхлэн 
түдгэлзүүлсүгэй. 

	 5. Энэхүү дүгнэлтийг Үндсэн хуулийн цэцэд маргаан хянан 
шийдвэрлэх ажиллагааны тухай хуулийн 36 дугаар зүйлийн 2 дахь хэсэгт 
заасны дагуу хүлээн авснаас хойш 15 хоногийн дотор хэлэлцэж, хариу 
ирүүлэхийг Улсын Их Хуралд уламжилсугай.

ДАРГАЛАГЧ 				Н    .ЖАНЦАН 

ГИШҮҮД 					     П.ОЧИРБАТ

						      Т.ЛХАГВАА
	
       			                        	  Д.СУГАР
 
						       Д.СОЛОНГО                


